

Số: /KH-BTH

Nghi Liên, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng điểm sáng về công tác Dân vận chính quyền năm 2023

Thực hiện chương trình số 43/CTr-UBND ngày 03/03/2023 của Ban chỉ đạo công tác Dân vận chính quyền thành phố về chương trình Công tác Dân vận chính quyền năm 2023; Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16- 5-2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 01/9/2016 của UBND tỉnh Nghệ An; UBND xã Nghi Liên xây dựng điểm sáng về công tác Dân vận chính quyền năm 2023 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Xây dựng điểm sáng về thực hiện Dân vận chính quyền nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp trên cơ sở quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; làm cho cán bộ, công chức, đảng viên hiểu rõ về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền trong thời kỳ mới.

- Điểm sáng về thực hiện Dân vận chính quyền phải gắn liền với việc thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Pháp luật, góp phần vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt đề án 06, chuyển đổi số, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội... trên địa bàn xã.

- Điểm sáng về thực hiện Dân vận chính quyền phải thực sự là mô hình điển hình để nhân ra diện rộng về xây dựng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG VỀ THỰC HIỆN DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo Quốc phòng an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung bộ; Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 30/7/2013 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An và Quyết định 827-QĐ/TTg về phê duyệt Đề án phát triển Thành phố Vinh thành trung tâm kinh tế, văn hóa vùng Bắc Trung Bộ đến năm 2023.

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp

trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.

- Gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp theo tinh thần “kiến tạo” và “phục vụ”; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nội dung quy định về công tác Dân vận chính quyền tại đơn vị, trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau đây:

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền Tuyên truyền tốt các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện lớn của địa phương. Biên tập và viết bài đăng thường xuyên trên Bản tin thành phố về các hoạt động của địa phương. Xây dựng tin bài đăng tải thường xuyên trên Trang thông tin điện tử xã Nghi Liên.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức đề phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao có sức lan tỏa sâu, rộng trong nhân dân, được đông đảo nhân dân, tổ chức của cả hệ thống chính trị tham gia hưởng ứng; quyết tâm vượt qua khó khăn và thách thức, phấn đấu hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu thi đua xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

- Xây dựng và ban hành quy chế làm việc của cơ quan, quy tắc văn hóa công sở của cán bộ, công chức tại đơn vị để quán triệt cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành quy định về thời gian, giờ giấc làm việc; có phong cách, thái độ, ngôn ngữ phù hợp, chuẩn mực khi ứng xử, giao tiếp với công dân...đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và có biện pháp hữu hiệu để chấn chỉnh kịp thời những trường hợp sai phạm.

- Tổ chức phân công cụ thể các nhiệm vụ chuyên môn để nâng cao trách nhiệm từng cán bộ, công chức góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị.

- Công khai hóa các thủ tục hành chính tại trụ sở để nhân dân biết và giám sát.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại trung tâm giao dịch một cửa, tránh tình trạng sách nhiễu, gây phiền hà cho công dân đến giao dịch.

III. ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG QUY CHẾ DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN NĂM 2023:

- Vận động các cơ quan, đơn vị ủng hộ xây dựng các tuyến đường cò.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục quán triệt triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận. Gắn việc thực hiện Kết luận số 114-KL/TW với việc triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2025, Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16- 5-2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”.

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn cơ cấu tổ chức, cán bộ của hệ thống dân vận đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới. Nâng cao vai trò, trách nhiệm các đồng chí được phân công phụ trách công tác dân vận; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác dân vận; đảm bảo tham mưu kịp thời, hiệu quả, giúp cấp ủy và lãnh đạo cơ quan tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận.

3. Tăng cường công tác cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo quy định, tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân, giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, không để xảy ra vụ việc phức tạp kéo dài, khiếu kiện đông người trên địa bàn tỉnh.

4. Thực hành dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước các cấp, kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực của bộ máy nhà nước.

5. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước và phong trào “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh.

* Nhiệm vụ cụ thể:

- Văn phòng UBND xã theo dõi các nội dung trong công tác điều hành của UBND xã để tham mưu tốt công tác Dân vận chính quyền ; tham mưu các cuộc họp về công tác dân vận trong việc vận động quần chúng; xây dựng lịch làm việc của lãnh đạo UBND xã với nhân dân các xóm, đặc biệt là những điểm có vấn đề phức tạp.

- Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách các xóm cần tăng cường lãnh đạo cán bộ chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc giải quyết công việc cho nhân dân; thực hiện nghiêm túc mệnh lệnh hành chính; công khai các thủ tục hành chính để nhân dân biết và thực hiện.

- Toàn thể cán bộ, công chức UBND xã nêu cao tinh thần trách nhiệm phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân; tinh thần và đạo đức công vụ; thực hiện nghiêm túc mệnh lệnh hành chính để phát huy có hiệu quả công tác chuyên môn được giao, đặc biệt là định hình công việc phải thật sự để phục vụ nhân dân, biết nghe dân nói và nói cho dân hiểu, có thái độ hoà nhã trong xử lý công việc.

Trên đây là nội dung xây dựng điểm sáng về công tác Dân vận chính quyền năm 2023 của UBND xã Nghi Liên./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy; Báo cáo
- TT MTTQ; P/hợp
- Các ban ngành UBND;
- Trạm y tế, các trường học;
- ĐTN; Đài truyền thanh; VP Đảng ủy;
- HTX NNDV tổng hợp; 10 xóm;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH
Nguyễn Ngọc Đức

